11 Se llevó a cabo la celebración del "Día del Sombrero Tolimense" el pasado 23 de 
junio de 2025, en el parque Manuel Murillo Toro y en el centro comercial La 
Estación de la ciudad de Ibagué. En el cual se contó con la participación de 40 
artesanos de los municipios de Guamo, Natagaima e Ibagué, con unas ventas totales 
de treinta y siete millones cuatrocientos cuarenta mil pesos ($37.440.000). A los 40 
artesanos se les entregó un kit de fortalecimiento con los siguientes elementos: 1 
Cono de nylon (monofilamento 0.17 mm X 5.500 metros), 5 sobres de anilinas de 25 
gr cada uno colores: verde LD, Violeta LD, Azul LD, Rojo profundo LD, Amarillo oro

[...]

Los municipios beneficiados en el 
marco del Día de la Lechona fueron: San Antonio, Río Blanco, Ibagué y Coyaima, 
fortaleciendo así la participación regional. Durante el evento se logró un impacto 
económico significativo, con un total de ventas que alcanzaron los 1.304.748.000 mil 
trescientos cuatro millones setecientos cuarenta y ocho mil, reflejo del respaldo de la 
comunidad y el reconocimiento al trabajo de los productores locales. Con el objetivo 
de fortalecer su labor y garantizar las condiciones higiénico-sanitarias necesarias, a 
cada productor se le entregaron elementos fundamentales para su presentación y